
 

ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ 

 

Ош шаары 

БУЙРУК 
(2024-жылдагы ОшМУнун каржылык, чарбалык, курулуш иштеринин жыйынтыгы жана 

2025-жылына карата башкы приоритеттерин аныктоо жөнүндө) 

 

 2025-жылдын 4-июнундагы ОшМУнун Окумуштуулар кеңешинде № 8 

протоколунун чечими менен «2024-жылдагы ОшМУнун каржылык, чарбалык, курулуш 

иштеринин жыйынтыгы жана 2025-жылына карата башкы приоритеттерин аныктоо 

жөнүндө» 2-маселе боюнча төмөндөгүдөй буйрук кылам: 

 1. Ош мамлекеттик университетинин ректору, профессор К. Г. Кожобековдун 

«2024-жылдагы ОшМУнун каржылык, чарбалык, курулуш иштеринин жыйынтыгы жана 

2025-жылына карата башкы приоритеттерин аныктоо боюнча» ишмердүүлүгү 

канааттандырарлык деп табылсын. 

 2. Университеттин финансылык туруктуулугун арттыруу максатында 

инвестицияларды жана гранттык каражаттарды тартуу, ошондой эле акчалай жана 

материалдык активдерди алып келе турган долбоорлорду иштеп чыгуу жана ишке ашыруу 

күчөтүлсүн. 

 Келип түшкөн материалдык каражаттарды өз убагында эсепке алуу жана тиешелүү 

тартипте университеттин балансына киргизүү иштери эсеп бөлүмүнө милдеттендирилсин. 

 3. 2025-2026-окуу жылында кабыл анынган абитуренттердин келишимдик 

акыларын 1-сентябрга чейин 50% (1-семестрге толук) төлөгөндөн кийин буйрук 

чыгарылсын жана жогорку курстардагы күндүзгү, дистанттык, кечки окуу бөлүмдөрүндө 

ар бир семестрдик катталуу учурунда окуу жылынын келишимдик акынын (1-семестрдин 

50%) 25% төлөгөндөн кийин гана myedu.oshsu.kg порталына уруксат берүү пландоо-

каржылык бөлүмүнө, жогорку технологиялар паркы “IT академиясына”, академиялык 

иштер жана билим берүү саясатын өнүктүрүүнү стратегиялык пландаштыруу 

башкармалыгына милдеттендирилсин. 

 4. Университеттин каржылык ресурстарын натыйжалуу жана оптималдуу 

башкаруу, пайдалануу максатында 2025-жылдын 1-июлуна чейин жалпы университеттик 

түзүмдөрдүн штаттык бирдиктерин кайрадан карап чыгып, аларды тармактар боюнча 

рационалдуу түрдө оптималдаштыруу үчүн атайын комиссия түзүү, анын ишин уюштуруу 

жана жыйынтыгын чыгаруу окуу иштери боюнча проректор Р. Н. Арапбаевге жүктөлсүн. 

 5. Университеттин атайын каражаттарынын билим берүү программаларынын 

студенттеринин келишимдик төлөмдөрүнөн сырткары НББПнын максаттарына ылайык, 

окуу түзүмдөрүндө кошумча акы төлөнүүчү билим берүү кызматтарын уюштуруу жана 

ишке ашыруу (квалификацияны жогорулатуу, окуу курстарын ж.б.у.с. программаларын 

ачуу) факультеттердин декандарына, жогорку мектеп, институт жана колледждердин 

директорлоруна жана кафедра башчыларына, программа жетекчилерине жүктөлсүн. 

 6. ОшМУнун киреше алып жаткан айрым (Ыссык-Көлдөгү Үмүт эс алуу жайы; 

Медициналык клиника (Стомотологиялык клиника); Ветернинардык клиника; Спорт 

залдар (башкы имарат, педфак, ТТДТТжАТИ); Окуу-өндүрүштүк комплекс; Next 

Generation HUB; Conference resort OshSu; Квалифкацияны жогорулатуу борбору) 

түзүмдөрдү өзүн-өзү тейлөөгө өткөрүү (университеттин балансындагы имараттардын 

жана жабдууларды пайдалануудагы учурдагы амортизациялык чыгымдарды төлөп 

берүүсү) жана үч жылдык финансылык, стратегиялык өнүгүү планын иштеп чыгууда 
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аталган түзүмдөрдүн жетекчилерине көмөк көрсөтүү пландоо-каржылык бөлүмүнө жана 

укук иштер бөлүмүнө жүктөлсүн. 

 7. Ресурстарды башкаруунун ачык айкындуулугун камсыздоо, коомчулукту 

маалымдоо багытындагы университеттин ишмердигин ISO талаптарына ылайык 

стандартташтыруу, абройлуу эл аралык рейтингдеринин бул багыттагы критерийлери 

боюнча көрсөткүчтөрүн жогорулатуу максатында ОшМУнун веб-сайты, массалык 

маалымат каражаттары аркылуу каржылык-чарбалык иштердин жүргүзүлүшү жөнүндө 

маалымат жана коомчулук менен байланыш борборунун директору М. К. Ниязалиевге 

жана пландоо-каржылык бөлүмүнүн начальниги Д. Ш. Курбанбаевага жүктөлсүн. 

 8. Бул чечим ОшМУнун Көзөмөлчүлүк кеңешинин кароосуна сунушталсын. 

 9. Бул чечимдин аткарылышын камсыздоо тиешелүү структура жетекчилерине 

милдеттендирилсин. 

 Жалпы көзөмөлдөө ОшМУнун ректору К. Г. Кожобековго жүктөлсүн. 

 

 

 

Негиз: ОшМУнун пландоо-каржылык бөлүмүнүн, окумуштуу катчынын билдирүүлөрү, 

ректордун сунушу 

 

 

 

ОшМУнун ректору, профессор      К. Г. Кожобеков 
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